C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.404-C DE 2015

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997 (Código de Trânsito
Brasileiro), para incluir entre os
equipamentos obrigatórios dos
veículos extintor de incêndio com
carga de pó ABC.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), para

incluir entre os equipamentos obrigatórios dos veículos

automotores extintor de incêndio com carga de pó ABC.

Art. 2º O caput do art. 105 da Lei nº 9.503, de 23

de setembro de 1997, passa a vigorar acrescido do seguinte

inciso VIII:

“Art. 105. ..............................

...................................................

VIII – extintor de incêndio com carga de

pó ABC, com especificações definidas pelo Contran.

..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado LUIZ FERNANDO FARIA

Relator